El Manuscrito 404 del Colegio de Santa Cruz de Valladolid

(Continuación. Cfr. Archivo Teológico Granadino 34 (1971) 31-209)

EDICION DE
JOSE MARTIN PALMA

Quaeritur ultimo in hac materia utrum in homine sit naturalis appetitus ad beatitudinem.

In hac quaestione non tantum agemus de beatitudine naturali sed etiam de supernaturali. Pro cuius explicatione notandum est 1.º quod appetitus est duplex: quidam dicitur naturalis, id est, per modum inclinationis et ponderis, qui appetitus non dicit aliquem actum vel operationem, sed convenientiam et respectum rei ad terminum; alter dicitur appetitus elicitus, qui est actus per modum desiderii; rursus appetitus naturalis per modum inclinationis poterat dici naturalis, vel quia congenitus a natura vel quia respicit terminum naturalem, id est, ordinis naturalis in ratione termini; similiter appetitus elicitus dici potest naturalis, vel ex parte principii quia sit necesarius quoad specificationem vel quoad exercitium, aut ex parte obiecti quia, scilicet, habet obiectum naturale; rursus appetitus naturalis per modum actus tantum potest esse et reperiri in potentia appetitiva, quia illius tantum (84v) actus est appetitio, at vero appetitus naturalis per modum inclinationis est in qualibet potentia activa vel passiva respectu suae actionis vel passionis.

2.º Notandum est quod appetitus naturalis per modum actus necessario supponit appetitum naturalem per modum inclinationis, imo generaliter omnis actus naturalis praesupponit appetitum naturalem sicut et omnis passio naturalis praesupponit potentiam passivam naturalem. Ratio est aperta, quia si actus ipse vel passio est naturalis necesse est quod posse facere vel recipere talem actum sit pondus quoddam naturale.

His suppositis, ratio difficultatis est quia videtur esse inclinatio naturalis ad beatitudinem, quia talis appetitus est a natura congenitus, ergo est naturalis. Confirmatur quia si ex eo quod respicit terminum supernaturalem non potest esse naturalis ita ex eo quod oritur ex principiis naturae non potest non esse naturalis sicut quamvis terminus potentiae receptivae sit violentus et disconveniens subiecto, ut calor respectu aquae, tamen potentia ipsa receptiva caloris in aqua non dicitur potentia violenta, ergo sicut respectu termini violenti datur potentia receptiva naturalis, quia naturale est aquae et illi debitum posse recipere qualitatem violentam, ita respectu termini supernaturalis potest esse appetitus naturalis, quia naturale potest esse appetere illud supernaturale. Ex altera vero parte ratio difficultatis est quia appetitus specificatur a termino, terminus autem est supernaturalis, scilicet, beatitudo, ergo non potest esse appetitus illius naturalis. Confirmatur quia alioquin ad prophetiam, ad unionem hypostaticam, ad facienda miracula esset appetitus et inclinatio naturalis in homine, quia posse elevari ad haec omnia tam naturale est illi, id est, congenitum a natura quam est naturale intellectui posse elevari ad videndum Deum, neque non refert si dicas esse diversam rationem, quia intellectus noster appetit visionem Dei naturaliter ad expellendum malum ignorantiae, quia si per ignorantiam intelligatur sola negatio visionis Dei ita etiam natura appeteret naturaliter expellere negationem unionis hypostaticae, si vero per ignorantiam intelligatur error circa Deum tunc naturaliter quidem appetit intellectus expulsionem erroris, tamen appetit expulsionem erroris per visionem beatificam, sed tantum appetit carere errore, alioquin homo appeteret naturaliter infinitas vires ne vinceretur a contrariis, si naturaliter appeteret visionem Dei ne vinceretur ab aliquo errore; ac tandem quia appetitus oritur ex privatione, quia privatio est causa appetitus, sed privatio est rei debitae in esse, ergo quando non debetur res (85r) sicut non potest esse privatio ita non potest esse appetitus.

In hac re unam tantum fere apud omnes sanctos invenio sententiam, quia quamvis aliqui hoc tempore sentiant non esse inclinationem naturalem ad beatitudinem supernaturalem, tamen omnes ferè autores constituunt in homine appetitum naturalem beatitudinis supernaturalis; ita Scotus in 4 d. 49 q. 10 quia quamvis tantum videatur constituere appetitum naturalem per modum inclinationis non tamen appetitum elicited voluntatis, sed revera in sensu huius quaestionis non negat Scotus appetitum elicited naturalem beatitudinis, sed cum ipse habeat singularem illam opinionem de actu voluntatis quod, scilicet, nullus actus voluntatis est naturalis sed liber, in quo sensu spirationem etiam Spiritus Sancti vocat spirationem liberam et necessariam quamvis non naturalem, consequenter appetitum elicited voluntatis respectu beatitudinis noluit appellare naturalem; item Dur(endus) in 4 d. 49 q. 8 quia inquit omne imperfectum naturaliter appetit suam perfectionem; sic etiam Maior in 4 d. 49 q. 6; Palud(anus) ibidem q. 7 a 11; Sotus ibidem q. 2 a 7 et 1 De natura et gratia c. 4; Ferra(riensis) 3 Contra gentes c. 51 et optime omnium ante omnes Henrri(cus) prima parte Summae a. 3 q. 4 ad 2m; et maxime a 4, 5 q., ubi inquit quod homo naturaliter appetit quae excedent (sic) notitiam naturalem; unde sicut materia si capax esset omnium formarum ita tamen ut quasdam posset recipere opere naturae, quasdam vero non nisi operatione supernaturali naturaliter tamen appeteret omnes, ita in nostro casu posset etiam adduci exemplum de materia formarum artificialium quod licet haec non possit naturaliter assequi omnes formas artificiales possibles quarum materia ligni, id est lignum est capax, non ideo lignum naturaliter appetit formas artificiales quas assequitur ars humana, sed etiam omnes possibles; secundo probat Henrri(cus), quia omne imperfectum naturaliter appetit suam perfectionem, quod enim perfectio sit tam magna ut excedat vires naturae non minuit sed auget appetitum sicut non est minor sed maior amabilitas in obiecto quamvis minuatur possibilitatem consequendi tantam perfectionem, ubi etiam Henrri(cus) aperte constituit appetitum naturalem elicited, quia ex cognitione et notitia Dei, quam habet homo, infert appetitum illius; cognitionem autem non sequitur appetitus per modum inclinationis naturalis sed per modum actus.

In hac re verissima est sententia adducta quod in homine sit appetitus et inclinatio naturalis ad beatitudinem supernaturalem et est una ratio evidens meo iudicio sicut obiectum voluntatis est

bonum ita etiam appetitus naturalis obiectum vel terminus est bonum quid, sed omne bonum (85v) quantumvis supernaturale potest esse bonum naturale appetitus elicitum, ergo etiam potest esse terminus naturalis appetitus naturalis quod secundum rationem suam et naturam est aliquid supernaturale, ergo impossibile est in ratione appetibilis esse aliquid supernaturale quamvis in modo appetendi, id est, per hanc vel illam entitatem actus vel habitus in ordine ad consecutionem possit esse aliquod obiectum supernaturale. Ad intelligendam vim huius rationis duo probanda sunt: primum est quod nullum sit obiectum quantumvis supernaturale secundum se respectu cuius non possit esse appetitus naturalis elicited, alterum est quod respectu cuiuscumque dari possit appetitus naturalis elicited debet etiam dari appetitus etiam naturalis per modum inclinationis; probatur primum quia si ethnico proponatur Deus ut unus, ut prima causa, ut ultimus finis et secundum alia praedicata quae ratione naturali cognosci possunt de Deo, certum est posse appetitu naturali elicited amare Deum et appetere ita propositum, sed si postea eidem ethnico proponatur idem Deus ut incarnatus, ut crucifixus etc non remittetur necessario amor et appetitus quem habebat Dei, imo quanto nobiliora praedicata supernaturalia dicantur de Deo et de eius bonitate tanto magis augebitur amor, quia impossibile est amorem rei remitti ex cognitione maioris bonitatis in ipsa re; negare autem quod viribus naturae possit ethnicus amare et appetere appetitu naturali elicited Deum ipsum plus quam falsum est, nam in bulla Pii V et Gregorii XIII, ubi cuiusdam doctoris lovaniensis propositiones damnantur, inter propositiones ibi damnatas haec est una: distinctio illa duplicis amoris, naturalis, videlicet, quo Deus amatur ut autor naturae et gratuiti, quo Deus amatur ut beatificator, vana est et commentitia et ad illudendum Sacris Litteris et plurimis veterum testimoniis excogitata. Item damnatur haec: amor naturalis, qui ex viribus naturae exoritur, ex sola philosophia per elationem praesumptionis humanae cum iniuria crucis Christi defenditur a nonnullis doctoribus. Sed ratione etiam probatur: infidelis, cui proponitur infinita Dei bonitas, potest habere motum voluntatis quo afficiatur tantae bonitati et quo illi placeat tanta bonitas, sicut infidelis existens in peccato mortali experitur huiusmodi amorem et complacentiam circa infinitam bonitatem, talis autem motus non potest esse nisi quidam appetitus voluntatis amantis Deum amore naturali, imo Deus propositus ut infinite bonus potest amari super

omnia amore quodam naturali sed non meritorio; probatur, idolum potest ita amari ab infideli, ergo verus Deus potest ita amari ab illo, est enim falsum quod eo ipso quod est amor Dei super omnia est amor charitatis, quia ut inquirunt nonnulli specificativum (86r) actus charitatis est amabilitas Dei super omnia, hoc inquam falsum est sed totum hoc obiectum, scilicet Deus amabilis super omnia potest esse obiectum tam actus aut habitus naturalis quam actus aut habitus supernaturalis; probatur quia idemmet obiectum quod totale potest esse obiectum cognitionis tam naturalis quam supernaturalis, sicut etiam idem obiectum quod, scilicet albedo potest esse obiectum speciei sensibilis et spiritualis, ergo potest esse idem omnino obiectum totale quod respectu ponderis naturalis amoris et respectu ponderis supernaturalis amoris, ergo sicut species spiritualis et sensibilis specificantur ab eadem albedine sed secundum diversam rationem sub qua, quia scilicet species sensibilis specificatur ab albedine ut repraesentata materialiter et species spiritualis specificatur ab eadem albedine ut repraesentata imaterialiter ita etiam amor Dei naturalis specificatur a Deo dilecto super omnia et similiter actus amoris supernaturalis sed secundum diversam rationem, quia amor supernaturalis respicit Deum amatum super omnia per qualitatem supernaturalem meritoriam efficacem contra peccata et proportionatam vitae aeternae, praesertim quod quamvis concederemus Deum non posse amari super omnia amore naturali ut est bonus in se, quia ut sic est obiectum charitatis tamen amore concupiscentiae, in quantum est bonum mihi, procul dubio potest amari per appetitum naturalem elicitum et hoc satis esset ad nostram quaestionem in qua volumus constituere appetitum naturalem elicitum beatitudinis et consequenter appetitum naturalem per modum inclinationis; hoc autem nomen appetitus dicit tendentiam in bonum prout est bonum appetenti, unde Irenaeus in Psalmum 62 sic ait: unius cuiuscumque mens ad cognitionem aeternitatis naturali quodam fertur instinctu, ubi ad cognitionem supernaturalem aperte constituit in nobis appetitum naturalem elicitum. Secundum vero quod, scilicet, si appetitus elicitus beatitudinis est naturalis debeat etiam constitui appetitus naturalis per modum inclinationis. probatur quia, ut supposuimus in 2 nota omnis actus naturalis praesupponit inclinationem naturalem, quia uterque appetitus tam elicitus quam naturalis respicit eundem terminum, ergo si pondere actus elicitum naturale est voluntati ferri in obiectum supernaturale secundum se, quamvis in

ratione obiecti talis actus re vera sit obiectum naturale, ergo naturale erit etiam homini ut pondere naturae feratur in idem obiectum supernaturale secundum se, quamvis in ratione termini terminantis appetitum naturalem consequenter debeat obiectum ipsum quantumvis supernaturale secundum se dici terminus naturalis. Confirmatur quia sicut in actibus elicitis voluntatis est amor, desiderium et species respectu beatitudinis ita etiam proportione debent respondere totidem inclinationes per modum naturae, nam sicut voluntas intelligitur amare et conformare se obiecto (86v) et ex hoc amore intelligitur appetere rem amatam et postea, si res illa viribus propriis possit comparari, sequitur actus operandi ita etiam natura intelligitur amare, desiderare et, si id quod desideratur est possibile viribus comparari, quasi sperat, ergo sicut in voluntate, ut probavimus, potest esse actus elicitus amandi et appetendi naturalis circa obiectum supernaturale secundum se, ita possunt esse inclinationes totidem naturales in idem obiectum; ratio est quia appetitus elicitus et naturalis re vera se habent quasi actus et habitus, ergo sicut actualis appetitus potest esse naturalis poterit etiam appetitus habitualis esse naturalis 2.^o Dicendum est quamvis detur appetitus naturalis ad beatitudinem supernaturalem in homine, imo quamvis in qualibet natura sit appetitus naturalis respectu cuiuslibet perfectionis quantumvis supernaturalis et similiter sit in homine ad prophetiam, ad unionem hypostaticam etc. nihilominus nulla est potentia aut capacitas naturalis passiva aut activa ad beatitudinem supernaturalem; quod ut intelligamus notandum est triplicem esse potentiam: unam naturalem, secundam obedientialem, tertiam violentam; naturalis potentia est quae respicit actum sibi debitum et proportionatum, quae potentia tam potest esse activa quam passiva, notanter autem non addimus potentiam neutram, quia re vera non potest distingui a potentia naturali aut obedientiali, quia si subiectum aliquod respicit indifferenter plures formas non ideo habet potentiam alterius rationis a potentia naturali aut obedientiali, quia sicut quamvis potentia naturalis materiae indifferenter respiciat formas omnes substantiales tamen naturalis potentia dicitur in ordine ad quamlibet illarum; et ratio a priori est quia forma vel debita est subiecto vel non est debita; si est debita determinate aut subdivisive est potentia naturalis, si non, est potentia obedientialis aut violenta ut infra dicemus. Confirmatur quia facere aut posse facere hanc vel illam formam non potest esse potentia passiva neutra, si

enim indifferentia in agendo hunc aut illum effectum nunquam facit potentiam activam neutram sed semper quod est potentia instrumentalis est potentia naturalis, ergo indifferentia in recipiendo hanc aut illam formam non potest facere potentiam passivam neutram sed semper quod est non potentia passiva obediens aut violenta debet esse potentia passiva naturalis. Secundum genus potentiae est potentia obediens; haec autem est omnis illa quae respicit actum non debitum sed convenientem subiecto, quae potentia videri possit essentialiter esse passiva, quia ratio illius videtur consistere in hoc quod est obedire, obedire autem est non resistere, non resistere autem non est facere sed potius pati. Nihilominus dicendum est quod potentia obediens potest esse activa sicut passiva, imo in rigore loquendo neque est activa neque passiva sed est modus quidam activae et passivae in quantum actio vel passio est supra naturam (87r) agentis aut supra naturam subiecti, sed sicut est aliquid supernaturale respectu subiecti recipientis in quantum non debetur illi talis forma ita etiam est aliquid supernaturale respectu agentis in quantum talis effectus non debetur tali agenti, ergo sicut potentia passiva est obediens, quia obedit recipiendo ita talis potentia activa erit obediens quia obedit agendo; unde non placet quod communiter asserimus rationem instrumenti pertinere ad causam efficientem, nam re vera etiam pertinet ad materialem, quod probatur hac ratione aperta, quia instrumentum in genere causae efficientis est potentia obediens in genere causae efficientis, ergo instrumentum in genere causae materialis erit potentia obediens passiva, ergo universaliter loquendo omnis potentia obediens est causa instrumentalis; tum ultra, esse instrumentum et potentiam obediens in genere causae efficientis nihil aliud est quam quod effectus pendeat a causa a qua naturaliter non petebat pendere, ergo esse instrumentum in genere causae materialis erit recipere formam et dependere a forma quam subiectum natura sua non postulabat, ergo sicut elevari causam ad efficiendum est esse instrumentum ita elevari subiectum ad recipiendum est esse instrumentum, nam rogo quando Deus immediate producit effectum supernaturalem in aliquo subiecto vel in illa actione intercedit aliqua elevatio vel nulla; si nulla ergo actio non est supernaturalis, si vero intercedit elevatio, cum illa non sit agentis quia Deus non potest elevari neque intercedat aliud efficiens quod elevetur, necesse est elevari subiectum, sed non elevatur ad efficiendum sed ad recipiendum, quia

nihil efficit sed recipit, ergo datur receptio elevata, ergo instrumentalis. Est tamen notandum quod dependentia effectus ab instrumento efficiendi perinde se habet atque si dependeret ab illo ut a propria causa, ideo ergo dependet tanquam ab instrumento, quia talis dependentia non debebatur illi instrumento, sic etiam quamvis receptio qua anima recipit gratiam perinde se habeat atque si reciperet illam ut propria causa materialis tamen est causa materialis instrumentalis, quia talis receptio illi non debebatur, gratia tamen ipsa non potest dici instrumentum in genere causae formalis, quia non elevatur ad aliquem effectum formalem sibi supernaturalem, ratio est quia quamvis subiecto non debeatur gratia, quia iam non esset gratia, tamen gratiae debetur tale subiectum et talis informatio supposito quod gratia sit extra causas et ita nunquam in genere causae formalis potest esse instrumentum (87v) quia non potest forma intelligi elevata nisi vel quia ponatur in subiecto quod natura sua non postulabat et hoc est impossibile, quia sicut subiectum non potest recipere nisi formam capacem ita neque forma potest recipi nisi in subiecto capaci, vel debebat elevari ut esset in suo subiecto et hoc non quia formae existenti extra causas debitum est suum subiectum. Tertium genus potentiae est potentia violenta, haec autem est quae respicit actum destruentem subiectum vel aliquid illius, ex quo patet res non habere potentiam obedientialem respectu formae artificialis cuiuscumque neque enim potentia obedientialis debet esse talis quia respiciat agens per artem et non per naturam, alioquin omnes res naturales dicerent potentiam obedientialem respectu Dei, quia Deus nihil agit ad extra per naturam sed per artem et per intellectum; tunc ergo est potentia obedientialis ad formas artificiales, quando respicit formam non debitam perficientem tamen; item potentia naturalis est quando respicitur forma debita ut quando fit vitium, quia aliquam formam debet habere vitium; item violenta, quando respicit formam cum destructione aliqua subiecti ut cum fit aliquid per incisionem.

Hoc posito probatur quod quamvis sit appetitus naturalis ad beatitudinem supernaturalem nulla tamen adsit potentia passiva vel activa vel capacitas ulla naturalis ad beatitudinem. Primo ex D. Tho. 3 p. q. 9 a, 2 ad 3m, dicente quod visio est supra naturam animae rationalis in quantum ad eam propriis viribus pervenire non potest, alio vero modo, inquit, est secundum naturam ipsius in quantum scilicet secundum naturam suam est capax illius; imo et

Scotus q. 1. prol(ogi) concedit Deum esse finem naturalem hominis, licet non naturaliter adipiscendum, quamvis ex eo quod docuit Scotus, ubi supra, capacitatem beatitudinis esse naturalem non sit verum, quia proprius debet appellari capacitas obedientialis ut appellavit Caiet(anus) supra q. 3 a. 8 et prima quaestione q. 1 a. 1 et tomo 3 Opusculorum q. 2; Capreolus q. 1 prologi; Ferrar(iensis) 3 Contra gentes c. 51. Et ratione probatur quia potentia activa vel passiva et capacitas etiam subiecti respiciunt terminum, ergo ab illo specificantur, ergo ab illo etiam debent habere proportionem (88r) in ratione naturalis, obedientialis aut violentae potentiae, sed terminus potentiae activae aut passivae aut capacitatis est res ipsa in ordine ad executionem, ergo est res ipsa secundum quod est supernaturalis; probatur quia potentia aut capacitas respiciunt actionem aut passionem, ergo respiciunt executionem, ergo respiciunt rem ut comparabilem, ergo si comparabilis est viribus supernaturalibus terminus talis potentiae est aliquid supernaturale. Constat ergo quod eadem res, quae in ratione appetibilis potest esse terminus naturalis et proportionatus, in ratione comparabilis potest esse terminus supernaturalis et improportionatus, quia non omne quod viribus naturae possum appetere possum viribus naturae comparare; id enim est proprium Dei, quod omne quod vult possit, ergo licet sit appetitus naturalis per modum ponderis et similiter appetitus elicited viribus naturae sit possibilis respectu beatitudinis supernaturalis in quantum est amabilis aut desiderabilis non tamen potest esse potentia naturalis ad beatitudinem ut comparabilem. Nec satis est si dicas esse potentiam naturalem insufficientem ad beatitudinem tum quia hoc non satis est ut dicatur esse potentia naturalis sicut non satis est ut ipsamet actio visionis beatificae sit ab intellectu naturali ut dicatur actio naturalis, tum quia ut suo loco supra diximus intellectus non concurrat naturaliter ad visionem beatificam etiam secundum rationem genericam, quia non est illi debitum et naturale efficere actum etiam secundum rationem genericam quae coniuncta est cum differentia specifica supernaturali. Nec satis est si dicas quod est capacitas naturalis ad beatitudinem, quia est congenita a natura, nam re vera haec specificatio non sumitur a subiecto sed a termino, alioquin potentia obedientialis et similiter potentia violenta esset naturalis, quia congenita a natura, quod est falsum.

3.º Dicendum est huiusmodi appetitum naturalem ad beatitudinem esse in ipsa potentia beatificabili essentialiter; unde ab Scoto

ponitur in intellectu et ratio est quia appetitus per modum inclinationis respicit terminum ut formam perfectientem, ergo talis appetitus debet esse in ipso perfectibili; quamvis enim appetitus elicited sit in voluntate, quia voluntas appetit sibi et toti, nam est inclinatio totius, tamen appetitus naturalis est in parte (88v) quia est appetitus partis, neque enim una pars appetit appetitu naturali alteri primario et per se sicut voluntas quae primario appetit toti, unde non bene Scotus in 4 d. 49 q. 2 a. 1 dicit simpliciter hunc appetitum esse in voluntate sicut et Paludan(us) ubi supra q. 7 a. 1, quia quamvis appetitus elicited supponat naturalem et ita videtur dicendum quod appetitus elicited voluntatis supponit appetitum naturalem voluntatis tamen re vera ille naturalis qui supponitur non respicit immediate sed actum elicited circa illam, quia voluntas non appetit naturaliter beatitudinem per modum inclinationis, quia non est ipsa capax beatitudinis essentialis sed habet inclinationem naturalem ad habendum actum elicited circa beatitudinem appetendo illam intellectui, unde beatitudo est obiectum voluntatis sed respectu intellectus est terminus inclinationis naturalis. Sed maxime notandum est quod quamvis iste appetitus naturalis, qui est in intellectu ad beatitudinem supernaturalem, simpliciter sit dicendum naturalis, quia viribus naturae fertur in suum terminum, nihilominus beatitudo non est simpliciter dicenda esse terminus aut finis naturalis, et ratio est quia hoc nomen terminus aut finis non tantum significat rem in ratione amabilis sed etiam extrahit ita ut quantum est ex se non magis significet rem ut amabilem quam ut potest comparari, ne ergo deatur intelligi quod beatitudo est naturaliter comparabilis, non est simpliciter dicendum quod est naturalis, quia appetitus naturalis sub nomine appetitus non potest respicere terminum nisi ut appetibile, cum ergo terminus ut appetibilis sit naturalis necesse est appetitum esse naturalem simpliciter loquendo, quia sub hac tantum ratione requiritur et respicitur ab appetitu naturali... (sic).

4.º Dicendum est, quamvis sit appetitus naturalis ad beatitudinem tamen non cognoscitur hic appetitus ab angelo, quia est (89r) appetitus naturalis sed rei supernaturalis, nam sicut si rogarem utrum angelus cognosceret capacitatem diceretur naturaliter non cognosci illam quamvis sit naturaliter congenita, quia respicit terminum supernaturalem, ita dicimus quod non cognoscit naturaliter appetitum naturalem ad visionem beatificam, quia visio beatifica est supernaturalis atque ita neque eius possibilitas potest cognosci

naturaliter ab angelo. Sed neque hoc tantum verum est sed etiam verum est quod non cognoscit omnem appetitum naturalem ad rem naturalem, quia intellectus appetit naturaliter omne ens possibile naturale et tamen angelus non cognoscit omnia possible naturalia et ita non cognoscit distincte singulos appetitus intellectus ad talia obiecta sed tantum appetitum universalem ad omne ens, ergo si non cognoscit angelus appetitum particularem ad rem naturalem, nisi quia terminus continetur sub universali appetitu, multo minus cognoscet appetitum particularem ad visionem Dei nisi quatenus continetur sub universali.

Ultimo dicendum est D. Tho. semper quod agit de appetitu naturali beatitudinis supernaturalis re vera simpliciter loquitur de appetitu naturali elicitu ut 1p. q. 2 a. 1 ad 1m, et aperte q. 12 a. 1 et q. 19 a. 10 et q. 60 a. 2 et maxime 83 a. 1 ad 5m, et in hac 1-2 q. 3 a. 6 ad 2m. et q. 10 a. 1; id vero quod docet 1p. q. 78 a. 1 ad 3m. et q. 80 a. 1 etiam potest intelligi de appetitu elicitu, quia re vera tantum voluit docere D. Tho. quod docuit Arist(oteles) in simili casu, quando dixit omnes homines naturaliter scire desiderant, ubi Aristot(eles) aperte loquitur de appetitu elicitu seu de desiderio elicitu, quia probat id ex amore quem habemus sensuum disciplinae, id est, visus et auditus; constat autem quod ad appetitum per modum ponderis non requireretur sensitiva cognitio et de appetitu elicitu interpretatus est Arist(oteles) ipse Divus Tho. infra q. 10 a. 1, Caiet(anus) (89v) 1p. q. 87 a. 1 et q. 82 a. 1; et Ferrar(iensis) ubi supra et 1 Contra Gentes c. 4 de quo appetitu naturali sciendi multa tradit Henricus per novem quaestiones 1p. a. 4, dicemus tamen nos infra q. 10; legatur D. Tho. infra q. 79 a. 5 ubi quaerit utrum odio possit haberi veritas; de naturali quidem inclinatione intellectus constat quod ad omnem veritatem reperitur in intellectu, sicut in qualibet potentia, appetitus naturalis ad proprium obiectum. Sed quamvis bene Ferrar(iensis), ubi supra, notavit D. Tho. tantum loqui de appetitu naturali elicitu beatitudinis male tamen sensit in eo quod tantum posuit appetitum naturalem per modum inclinationis ad visionem Dei in quantum est finis naturalis, id est, in quantum est unus non tamen ad Deum ut est finis supernaturalis in quantum est terminus, nam de appetitu elicitu iam probavimus quod potest quodcumque obiectum supernaturale naturaliter appeti, appetitu vero per modum inclinationis impossibile est appeti Deum ut unum et non ut trinum, quia praeterquam quod tam supernaturalis est appetitus visionis

clarae Dei ut est unus quam ut est trinus re vera ignoratur natura appetitus naturalis, quia ut optime dixit Scot(us) ubi supra appetitus naturalis habet pro termino rem sicut est a parte rei, at a parte rei idem Deus est trinus et unus, appetitus enim per modum inclinationis non fertur in rem prout cognitam atque ita non fertur in rem ut cognitam sub hac ratione aut sub illa sicut nunquam fertur in rem universalem sed fertur in rem sicuti est et in rem particularem sicut dicimus quod obiectum visus non est color universalis sed universaliter, id est, omnes colores singulares et hinc oritur alia differentia, ut bene Scotus, inter appetitum naturalem et elicitedum, quod naturalis non fertur in beatitudinem in communi atque adeo nunquam potest errare, id est, ferri in beatitudinem apparentem, quia non fertur in beatitudinem ut cognitam sed prout est a parte rei, at vero appetitus elicitedus ferri potest in beatitudinem in communi et rursus in beatitudinem particularem apparentem et tandem in beatitudinem veram (90r) Ex dictis infertur quomodo in anima separata sit appetitus naturalis sui corporis quamvis nulla sit potentia passiva vel activa naturalis ad dandum illi secundo corpus quod habuit; patet etiam solutio ad omnia argumenta initio posita, quod scilicet nihil est tam supernaturale, si vero unio hypostatica sive prophetia etc. quod in ratione appetitus non sit terminus naturalis respectu appetitus naturalis quamvis in ratione effectus comparabilis sit supernaturalis respectu potentiae obedientialis.

Sed obiicies Aug(ustinus) 1 De Praedestinatione c. 4 dicentem posse habere fidem naturae, habere autem donum Dei, ergo ad aliquid supernaturale ponit Aug(ustinus) potentiam naturalem; secundo si est appetitus naturalis ad beatitudinem supernaturalem, ergo homo in puris naturalibus creatus non posset esse beatus beatitudine naturali, si quidem non potest habere satiatum istum appetitum naturalem; tertio in damnatis appetitus iste esset frustra, quia non debet impleri; ultimo quia D. Tho. ponens appetitum naturalem ad beatitudinem videtur loqui ut theologus, id est, supposita fide divina.

Ad primum respondetur quod Aug(ustinus) tantum significat capacitatem recipiendae fidei esse a natura congenita non tamen vult esse capacitatem naturalem.

Ad secundum respondetur quod ad beatitudinem naturalem non requiritur satiatos esse omnes appetitus rerum supernaturalium, imo neque appetitus rerum naturalium; neque enim beatus cog-

noscit omnia naturalia aut supernaturalia quae potest cognoscere sed tantum requiritur satiatus esse appetitus qui oriuntur ex privatione, id est, appetitus rei debitae et non habitae respectu quorum dicitur, privatio est causa appetitus.

Ad tertium respondent Scotus d. 49 q. 10 et Palud(anus) q. 7 a. 2 quod per accidens est appetitum naturalem non impleri in damnatis tanquam in quibusdam monstris, satis est quod in specie impleatur; nos vero facile respondemus quod appetitus naturalis non est frustra quia non recipit ut comparabilem sed ut amabilem.

Ad ultimum respondetur falsum fuisse Caiet(anum) in hoc quod dixit D. Tho. fuisse locutum ut theologum, id est, supposita fide, quia nec D. Tho. verbum fecit de fide locis citatis et iam probavimus etiam in ethnico posse esse appetitum elicium cuiuscumque rei supernaturalis. Et de nostro fine iste sit finis.

Finis universae materiae de Beatitudine.

1 pars S. Tho. quaestio 23 a. 1

DE PRAEDESTINATIONE

Adeo profundum et inscrutabile visum est doctoribus omnibus divinae predestinationis misterium et ingenii nostri imbecillitati longe impar, ut divinus ille gentium doctor eius magnitudinem contemplatus, at ab eadem quasi perterritus, in ea verba proruperit ad Romanos 11: *Oh altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius et investigabiles viae eius*, quare pie et modeste, prout fieri possit, Patrum vestigiis insistentes a nobis procedendum est, ne aut divinae bonitati et infallibili eius providentiae iniuriam inferamus aut arbitrii nostri libertati circa actus humanos aliquid substrahamus.

Disputant hanc materiam innumeri doctores, praesertim scholastici, in primo d. 40 et sequentibus cum MAGISTEO; D. TH. 1 p q. 23; DE VERITATE q. 3; CONTRA GENTES capite ultimo et opusculo DE PRAEDESTINATIONE; FAUSTUS Galliae episcopus duobus libris DE GRATIA ET LIBERO ARBITRIO; SOT(US) SUPER EPISTOLAM AD ROM. c. 9; CORDUBA lib. 1 QAESTIONARIJ q. 56; CATARINUS opusculo DE PRAEDESTINATIONE; IOHAN(NES) BONONIAE opusculo etiam DE PRAEDESTINATIONE; BARTHOLOMEUS CAMERA (sic) in Dialogis DE PRAEDESTINATIONE; DRIEDONIUS lib. DE CONCORDIA LIBERI ARBITRII ET PRAEDESTINATIONE; MOLINA in eodem opere. Ex Patribus vero AUG(USTINUS) pluribus in locis praesertim libro DE DONO PERSEVERANTIAE; idem cum HIERONI(MO) et AMBROS(IO) SUPER EPISTOLAM AD ROM. c. 8 et 9; CHRISOSTOMUS HOMILIA 1 SUPER EPISTOLAM AD ROM. 5.

Articulus 1. Utrum homines praedestinentur a Deo

Conclusio est affirmativa.

Suponendum est 1.^o in hac disputatione cum D. TH. in corpore huius articuli, id quod attinet ad quaestionem an sit, scilicet, quod homines praedestinantur a Deo, et eadem est ratio de angelis, ut docet D. TH. in solutione ad 1m. Conclusio haec de fide est secundum

illud ad ROM. 8: *quos praescivit et praedestinavit conformes fieri imagini filii sui*; et ad EPHE. 1: *elegit nos in ipso ante mundi constitutionem*; et inferius: *praedestinavit nos in adoptionem filiorum*.
 [1v] Docet CONCILIUM TRIDENTINUM sessione 6 canone 12 et 16.

Sed ut videamus quid praedestinatio sit ab ipsa nominis ethimologia et interpretatione inchoandum est. Verbum enim *praedestino* ut docet Calepinus et alii linguae latinae periti, compositum est ex praepositione *prae* et verbo *destino*, sed verbum *destino* duas habet significationes: primo accipitur prout idem est destinare quod mittere. Sic 1 MACH 1: *destinaverunt aliquos de populo*, id est, misserunt; SÜETONIUS in Vita Galbae c. 10: *praetorianos milites*, inquit, *cum mandatis ad imperatorem destinasse*, id est, misisse; sic accipit IUVENALIS in eo versu: *destinat hoc monstrum ligni cimboque magister Pontifici Summo*. Sed haec acceptio minus frequens est in Sacris Litteris.

Secundo modo accipitur verbum *destino* prout idem est destinare quod ordinare, definire aut statuere. Sic PAUL(US) 2 AD COR. 4: *constituit nos Apostolorum novissimos tamquam morti destinatos*, id est, ordinatos; et 2 AD COR. 8: *non ex necessitate sed prout unusquisque destinavit in corde suo*, id est, ordinavit; et haec acceptio frequentior est in Sacris Litteris. Cum igitur verbum *praedestino* compositum sit ex *prae* significante antecessionem et ex verbo *destino*, potest etiam duo significare, scilicet, transmittere in aliquem finem et praeordinare in illum.

Dubium igitur est in qua ex his significationibus accipiendum sit in praesentiarum. D. TH. a. 1 huius quaestionis, et DURAND(US) in 1 d. 40 q. 1, DRIEDONIUS DE CONCORDIA LIBERI ARBITRII ET PRAEDESTINATIONE c. 1 dicunt accipiendum esse priori modo, prout praedestinare idem est quod transmittere et praedestinatio idem quod transmissio creaturae rationalis in finem. Nituntur huic rationi, quod, quotiescumque aliquid eo pervenit quo natura sua et propriis viribus non potest pervenire, necesse est transmittatur ab alio, sicut sagitta transmittitur in scopum quem propriis viribus non potest pertingere; sed creatura rationalis pervenit ad beatitudinem supernaturalem quam propriis viribus consequi non potest; ergo necesse est transmittatur ab alio, id est, a Deo; sed transmittitur in beatitudinem per praedestinationem; ergo praedestinatio nihil aliud est quam transmissio.

Sed quamvis verum sit quod creatura rationalis per effectus praedestinationis transmittitur in vitam aeternam, haec tamen acceptio metaphorica est et ideo accipiendum est verbum *praedestinare* prout est idem quod praeordinare aut praedefinire et *praedestinatio* prout idem ac praedeterminatio, id est, praedefinitio mediorum quibus creatura rationalis dirigitur in vitam aeternam aut in penam. Sic accipit HIERONIMUS hoc verbum in illud AD EPHE. 1: *praedestinavit nos* etc. ubi praedestinare idem esse docet quod praedefinire aut praedeterminare; AUGUSTINUS accipit hoc modo lib. 6 HYPOGNOSTICON ubi docet praedestinare dictum esse ab eo quod est praedeterminare seu praedefinire et ACT. 13: qui praedeterminati sunt appellantur praedeterminati; [2r] unde ad ROM. 8 et ad EPH. 1 ubi interpret latinus transfert praedeterminatio, graece habetur praedeterminatio. In hoc sensu accipit ALEXANDER 1 p. q. 28 memb. 1 a. 1; CAIETANUS supra epistolam AD ROM; ALBERTUS PIUS lib. 8 DE LIBERO ARBITRIO c. 2. Sed prout praedestinare idem est quod praedeterminare etiam duobus modis accipitur: primo ut se extendit ad electos et reprobos. Sic accipit AUGUSTINUS lib. 15 DE CIVITATE DEI c. 1 ubi docet duas esse civitates in ecclesia Dei, aliam quae praedeterminata est in ignem aeternum, altera quae in regnum aeternum; et lib. 21 c. 24; et DE PRAEDESTINATIONE c. 1. Sic accipit ISIDORUS lib. 2 DE SUMMO BONO c. 6; et FULGENTIUS lib. 1 AD MONIMUM. Sed alio modo communiter accipitur praedestinare ab autoribus, pressius sumpto vocabulo prout, scilicet praedeterminatio est ordinatio mediorum quibus creatura rationalis dirigitur in vitam aeternam, in qua acceptio praedeterminatio solum se extendit ad electos qui effectum ipso vitam aeternam consequuntur, reliqui vero qui a beatitudine sunt exclusi, retenta ratione generica praescientiae, appellantur praesciti, quia cum praescientia non sit causa rei praescitae et Deus non sit causa perditionis damnatorum sicut per praedeterminationem est causa salutis electorum, tamen dicuntur praesciti et non praedeterminati; unde deinceps in hac disputatione solum electi ad vitam aeternam appellandi sunt praedeterminati, exclusi vero ab ea reprobi, quamvis in Scriptura Sacra aliquando qui electi sunt appellentur electi, parati in regnum, vasa misericordiae et vasa in odorem, reprobis autem appellentur maledicti, odio habiti, vasa irae et vasa in contumeliam.

Dubium tamen est an particula illa *prae* dicat antecessorem durationis, an vero dicat antecessorem dignitatis. CATARINUS opusculo DE PRAEDESTINATIONE p. 1 docet tantum significare antecessio-

nem dignitatis, existimat enim, ut inferius videbimus, omnes homines esse ordinatos in vitam aeternam, quosdam tamen illorum, qui infallibiliter vitam aeternam consequentur esse prae alios ordinatos et hos tantum appellari praedestinos in Scriptura, alios vero esse tantum destinatos, quia non infallibiliter vitam aeternam consequentur et hos appellari destinatos non tamen praedestinos, de cuius sententia postea iudicandum est. Placet tamen in hac re opposita sententia, quod particula illa significet antecessorem durationis ita ut praedestinatio sit ordinatio ab aeterno existens in mente divina, antequam res ipsae ordinatae fierent. Sic dicit S. TH. in hoc articulo; DURAND(US) in 1 d. 40 q. 2; BONAVENTURA a. 1 q. 2; ALEX (ANDER) loco citato; sed nihilominus negandum non est simul etiam significare antecessorem dignitatis ita ut praedestinati dicantur prae aliis, id est, prae reprobis ordinati vel dicatur praedestinatio specialis hominis ordinatio, quia reliquae creaturae irrationales ordinantur in finem sibi connaturalem et ideo appellantur destinatae et non praedestinatae, homo autem ordinatur [2v] in finem sibi supernaturalem atque adeo solus dicitur praedestinari.

QUAESTIO 1. AN PRAEDESTINATIO SIT ACTUS INTELLECTUS AN VERO VOLUNTATIS

Conveniunt doctores omnes in 1 d. 40 utrumque actum, scilicet, intellectus et voluntatis necessarium esse ad perficiendam praedestinationem, eo quod in ordinatione qua Deus hominem ordinat in vitam aeternam plures intelligimus actus: primo, iudicium de praedestinato, de gloria conferenda et de mediis quibus consequenda est; deinde, intelligimus voluntatem dandi gloriam; postea, electionem ipsorum mediorum; et ultimo, secundum aliquos, praeceptum qui est actus ipsius voluntatis; unde, quia uterque actus necessarius est, aliquando in Scriptura appellatur *propositum*, ad ROM. 8, sive *electio*, ad EPH. qui sunt actus voluntatis, aliquando vero appellatur *cognitio*, 2 ad TIM. 1: *novit Dominus qui sunt eius*. Sic appellatur ab AUG (USTINO) lib. DE PRAEDESTINATIONE c. 1; et DE BONO PERSEVERANTIAE c. 14, ubi definit praedestinationem quod sit praescientia et praeparatio beneficiorum Dei. Et ratio etiam probat utrumque actum esse necessarium ad praedestinationem, quia praedestinatio est actus efficax, sed actus intellectus habet efficacitatem a voluntate, ergo

requiritur simul cum actu intellectus actus voluntatis; similiter actus voluntatis supponit iudicium intellectus, ergo simul cum actu voluntatis requiritur actus intellectus.

Difficultas tantum potest esse an praedestinatio, sive sit actus voluntatis sive intellectus, versetur tantum circa gloriam conferendam homini an vero circa gloriam et media omnia quibus homo dirigitur ad gloriam. GABRI(EL) in 1 d. 40 q. 1 docet praedestinationem solum versari circa gloriam ipsam, non autem circa media ad gloriam, quod probat quia praedestinatio est ratione cuius maximum bonum provenit ipsi praedestinato, sed ratione voluntatis dandi gloriam maximum bonum provenit praedestinato, quia gloria est maximum bonum, ergo illa tantum est praedestinatio, scilicet, praedestinatio aut voluntas dandi gloriam. Probatur secundo; quia praedestinatio est efficax et infallibilis, sed ratione collationis gloriae solum habet infallibilitatem, ergo in voluntate dandi gloriam consistit praedestinatio.

Sed his non obstantibus dicendum est praedestinationem non solum versari circa gloriam ipsam tamquam circa finem, sed etiam circa media ad gloriam, scilicet, vocationem, iustificationem, perseverantiam etc. Sic docet AUG(USTINUS) lib. DE PRAEDESTINATIONE SANCTORUM c. 10, ubi docet quod praedestinatio includit propositum dandi gratiam in praesenti, ubi nomine gratiae intelligit media requisita ad gloriam; cui consentit MAG(ISTER) in 1 d. 40; et colligitur ex illo ad EPHE. 2: *vocati in operibus bonis quae praeparavit Deus* adiuncta interpretatione AUGUSTI(NI) [3r] eo loco dicentis quod praeparare opera est praedestinare sive praedestinare. Et ratione etiam probatur, quia praedestinatio est species providentiae, ut dicemus, sed providentia versatur erga media, ut docet D. TH. q. 22 a. 1, ergo et praedestinatio versatur erga media ad gloriam.

Ad argumenta GABRI(ELIS) respondetur non sufficienter ordinari hominem ad gloriam per solam voluntatem aut ordinationem dandi gloriam, cum requirantur plura alia media ad gloriae assecutionem; unde probant voluntatem dandi gloriam aut ordinationem eiusdem pertinere ad praedestinationem, non tamen probant praedestinationem, imo cum ordinatio illa versetur potius erga finem quam erga media minus habet rationem praedestinationis et providentiae quam ordinatio mediorum ad gloriam, nam, quamvis respectu voluntatis Dei, quae est ultimus finis praedestinationis, habeat

rationem electionis seu ordinationis mediorum, tamen respectu gloriae, quae est finis proximus praedestinati, potius habet rationem intentionis seu ordinationis erga finem, ac proinde minus habet rationem praedestinationis quam ordinatio mediorum ad gloriam.

Tota difficultas manet modo in explicando an formaliter consistat praedestinatio in actu intellectus an vero in actus voluntatis. SCOT(US) in 1 d. 40 q. unica; BONAVENTURA q. 2; GREG(ORIUS) q. 2 a. 1 asserunt praedestinationem formaliter consistere in actu voluntatis, addit tamen SCOT(US) sustineri posse quod sit actus intellectus connotans sive innuens actum voluntatis. Probant primo quia Scriptura Sacra praedestinationem exprimit per actum voluntatis; MATH. 22: *multi sunt vocati pauci vero electi* et ad EPHE. 1: *electi nos in ipso* etc. ad ROM. 9: *Iacob dilexi Esau autem odio habui*. Secundo ratione quia praedestinatio est efficax causa assequendi gloriam, sed tota efficacia provenit ab actu voluntatis, ergo in eo consistit formaliter praedestinatio. Et confirmatur quia amor Dei erga nos est causa omnium bonorum supernaturalium, sed ex praedestinationeveniunt nobis omnia bona supernaturalia, ergo in amore qui est actus voluntatis, formaliter consistit praedestinatio. Tertio quia praedestinatio et reprobatio cum sint actus contrarii debent esse eiusdem potentiae, sed reprobatio est actus voluntatis cum sit odium aut refutatio, ergo similiter praedestinatio debet esse actus voluntatis.

Alii tamen dicunt praedestinationem formaliter includere utrumque actum; non aliter probant quam ex definitione praedestinationis tradita ab AUG(USTINO) lib. DE BONO PERSEVERANTIAE c. 14 ubi dicit quod praedestinatio est praescientia et praeparatio beneficiorum Dei, in qua definitione uterque actus includitur.

Sed nihilominus sit conclusio: praedestinatio est formaliter actus intellectus connotans [3v] ac um voluntatis a quo habet efficaciam producendi effectum et eadem est ratio de providentia. Sic docet D. TH. in hoc articulo et DE VERITATE q. 6; DURAND(US) in 1 d. 40 q. 1 n. 9; GABRI(EL) eadem disputatione et quaestione; ALEX(ANDER) 1 p. q. 28. Et ratione probatur quia praedestinatio nihil aliud est quam praecoordinatio a qua praedestinitus sit denominatur, sed ordinatio est actus intellectus, ergo et praedestinatio. Deinde secundo quia praedestinatio est species providentiae, sed providentia est actus intellectus ergo similiter praedestinatio. Tertio quia in Scriptura Sacra praedestinatio dicitur liber vitae, sed liber vitae

pertinet ad intellectum in quo sunt scripti omnes electi, ergo etiam praedestinatio. Favet etiam huic sententiae AUG(USTINUS) DE BONO PERSEVERANTIAE c. 17 ubi docet quod praedestinare est in praescientia praedordinare aut praedefinire; et HIERONI(MUS) ad EPHE. 1.

Unde sequitur ex dictis nihil referre ad veritatem fidei docere praedestinationem esse actum intellectus aut voluntatis, cum Scriptura aliquando, ut visum est, praedestinationem exprimat per actum intellectus, aliquando per actum voluntatis; ex quo constat solutio ad primum. Ad secundum SCOT(I) respondetur efficaciam praedestinationis provenire ab actu voluntatis conjuncto praedordinationi quae formaliter est praedestinatio, quem actum voluntatis praedestinatio connotat; unde eius argumentum tantum probat actum voluntatis requisitum esse. Ad confirmationem respondetur non ex solo amore Dei erga nos provenire bona supernaturalia nobis sed ex amore atque ordinatione intellectus simul, diversimode tamen quoniam ex intellectu tanquam ex ordinante illa media, ex voluntate vero tanquam exequente, et ita non probatur praedestinationem consistere in actu voluntatis. Ad tertium argumentum respondetur reprobationem non esse actum proprie contrarium praedestinationi neque esse actum proprie illi contrarium sed contradictorie, scilicet, non-praedestinationem, quia non sicut Deus est causa nostrae salutis per praedestinationem ita est causa perditionis per reprobationem, ut postea videbimus, interim tamen negandum est reprobationem esse formaliter odium, sed potius est ordinatio intellectus excludentis hominem a vita aeterna et dirigentis in penam.

QUAESTIO 2. IN QUIBUS ACTIBUS INTELLECTUS ET VOLUNTATIS CONSISTAT PRAEDESTINATIO.

Hactenus vidimus praedestinationem esse actum intellectus connotantem efficacem actum voluntatis, sed quoniam in intellectu et voluntate quibus dirigitur aliquid in finem sex sunt actus secundum sententiam D. TH. 1-2 q. 11 et sequentibus: primo reperitur iudicium intellectus de fine ipso, deinde intentio voluntatis, tertio consultatio de mediis cuius consultatio est iudicium intellectus, quarto electio, quinto imperium intellectus [4r] explicatum per haec verba, *fac hoc*, ultimo usus qui est actus voluntatis exequentis effectum ipsum. Omittimus actus inefficaces voluntatis.

Dubium igitur est quis actus intellectus istorum sit formaliter praedestinatio et quem actum voluntatis connotet. Supponendum est 1^o in Deo non esse formaliter consultationem prout est investigatio mediorum cum dubitatione, qua ratione invenitur in nobis, quia quamvis in Deo concipiamus nostro modo intelligendi plures actus intellectus et voluntatis, qui tamen sunt unicus actus simplex in se, tamen ea quae important imperfectionem, sicut investigatio cum dubitatione, etiam nostro modo intelligendi non tribuimus Deo. 2.^o supponendum est in Deo non esse priorem actum intentionis dandi gloriam quam sit iudicium de mediis per quae conferenda est gloria, sed ante omnem actum voluntatis praecedere in Deo iudicium de homine, cui danda est gloria, de gloria conferenda et de mediis et ordinatione mediorum ad gloriam; ex imperfectione enim nostri intellectus provenit quod ante actum intentionis non praecedat iudicium de mediis, quia non semper possumus simul iudicare de mediis et fine et ideo prior est aliquando intentio finis quam sit iudicium de mediis; neque obstat si obiicias quod intentio voluntatis est prior electione etiam in Deo, quia electio est circa media, ergo similiter debet esse prior iudicio quod versatur erga media; haec enim consequentia nulla est quia intentio est causa electionis in nobis secundum rem et ideo concipimus illam in Deo tanquam rationem electionis atque adeo priorem illa; non est tamen intentio causa iudicii mediorum in nobis et ideo non necessario concipimus illam in Deo tanquam ratione priorem iudicio de mediis, imo, si intentio finis dandi gloriam praecederet iudicio de mediis conferentibus ad gloriam in Deo, inferret Deus necessitatem nostrae voluntati, ut infra videbimus

Circa dubium praesens duplex est sententia: altera D. TH. in a. 4 huius quaestionis; CAI(ETANUS) ibidem adiuncta doctrina D. TH. 1-2 q. 17 et aliorum tomistarum asserentium praedestinationem formaliter consistere in actu intellectus, qui est imperium connotans actum electionis praecedentem, a quo imperium sortitur efficaciam causandi. Probant ratione quia praedestinatio debet esse actus efficax intellectus atque adeo perfecte practicus, sed nullus alius actus intellectus est perfecte practicus praeter imperium quia nullus alius supponit efficacem actum voluntatis circa idem medium, ergo praedestinatio essentialiter consistit in actu imperii et connotat actum electionis praecedentis. Sed quamvis haec quaestio sit de nomine, ut notavit DURAND(US) citandus infra, quia si semel conceda-

mus omnes actus intellectus iam enumeratos necessarios esse ad praedestinationem parum refert hunc vel illum dicamus esse formaliter praedestinationem, tamen existimo [4v] dicendum actum imperii post electionem non esse necessarium in Deo neque in nobis, ideo quaestio fit de re et non de nomine; unde dicendum est actum imperii non esse necessarium et proinde praedestinationem formaliter consistere in actu iudicii et connotare actum electionis subsequenter. Sic docet MOLINA q. 23 a. 2 disputatione 2 et quod praedestinatio formaliter sit actus iudicii et non imperii docuit DURAND (us) in 1 d. 40 q. 1.

Utrumque probatur modo, quia actus imperii neque est necessarius in Deo neque in nobis, ergo non consistit in illo praedestinatio, quia si necessarius non est, ponendus non est; antecedens probatur quia per actus iudicii sufficienter iudicantur media tanquam convenientia vel inconvenientia et ordinantur inter se atque etiam proponuntur voluntati, quo actu posito statim sequitur efficax actus electionis qui sua efficacia potens est movere potentiam executivam, si actio sit exequenda per aliam potentiam, ergo frustra ponitur actus imperii. Et confirmatur haec ratio quia actus imperii non est de se efficax sed ratione electionis praecedentis, de se autem solum est quaedam ordinatio, sed media supponuntur ordinata per actum iudicii, ergo sufficiens est actus iudicii cum electione subsequenti. Confirmatur secundo quia actus imperii exoptulat actum usus subsequentem secundum oppositam sententiam ut exequatur opus ipsum ratione suae efficaciae, sed iam praesupponitur ante imperium actus voluntatis efficax, scilicet electio, ergo frustra ponuntur actus imperii et actus usus. Secundo quia in bruto, posito actu iudicii simplici, movetur appetitus efficaciter, cuius efficacia moventur exteriora membra ad opus absque ullo actu imperii, ergo praeter actus iudicii et actum electionis subsequenter nullum est necessarium opus; quod si obiicias quod exterius duobus modis significamus per verba, scilicet, speculative ut cum dicimus hoc est faciendum, quo actu non movemus alium ad opus, alio modo practice ut cum dicimus, fac hoc, quo actu movemus aliquem ad opus; sed primus actus correspondet actui iudicii, secundus vero actui imperii, ergo cum praedestinatio debeat esse actus movens ad opus sequitur quod consistat in actu imperii non in actu iudicii; sed respondetur quod ideo per primum actum non movemus quia tantum exprimimus intellectum ipsum qui de se motivus non est, per secundum actum

ideo movemus quia non tantum exprimimus intellectum, sed etiam voluntatem alteri, sed quia interius non necesse est proponere actum intellectus aut actum voluntatis ipsi voluntati sed satis est proponere rem ipsam ideo, posito iudicio, sequitur efficax electio voluntatis et executio operis.

Sed quod in Deo non sit actus iste imperii necessarius speciali ter probatur quia impium [5r] esset dicere quod, posito actu iudicii quo Deus iudicat esse aliquid faciendum et posito immediate actu electionis efficaci, non esset potens rem in executionem ponere sed expectare actum imperii et usus ac si actus ille iudici non esset sufficiens ad iudicandum vel actus voluntatis non esset sufficiens ad exequendum, quod dicendum non est. Et confirmatur quia in nobis experimur interius actum iudicii quo iudicamus rem, esse convenientem et tamen nunquam experimur hunc actum imperii, *fac hoc*, ergo signum est hunc actum non esse necessarium vel non esse. Ultimo quia vel imperium esset necessarium ad movendam voluntatem vel ad movendas inferiores potentias; non ad movendas potentias, quia intellectus non proponit immediate alteri potentiae quam voluntati, non ad movendam voluntatem, quia iam sufficienter fuerat obiectum propositum illi per actum iudicii, igitur actus imperii distinctus ab actu iudicii non est necessarius atque adeo praedestinatio consistit essentialiter in actu iudicii.

Ad argumentum factum pro opposita sententia respondetur concedendo maiorem et negando minorem, quia sicut actus iudicandi non est efficax ratione sui sed ratione electionis subsequenter ita etiam actus imperii non est efficax ratione sui sed ratione electionis praecedentis ac, proinde imperium non est magis actus practicus quam iudicium, imo cum secundum oppositam sententiam actus imperii, ut efficax sit, indigeat electione praecedenti et usu sequenti, actus vero iudicii in nostra sententia solum indigeat actu electionis sequenti, sequitur actum imperii minus efficacem esse quam sit actus iudicii. Quod si obiicias quod imperium supponit electionem tanquam priorem a qua potest habere efficaciam, actus vero iudicii non supponit actum efficacem voluntatis circa idem obiectum sed potius est prior illo, ergo non potest ab eo efficaciam habere, alias participaret illam ab eo quod est posterius, respondetur quod sicut actus iudicii non exequitur ratione sui sed ratione usus electionis posterioris sic actus imperii non exequitur ratione sui sed ratione usus et propterea theologi fatentur in omni opinione proxi-

mam rationem operandi ad extra in Deo esse voluntatem, praesertim quia hoc tantum est necessarium in omni actu practico, quod per intellectum et voluntatem fiat opus ipsum, quod vero voluntas praecedat vel subsequatur hoc est impertinens.

Obiiciet tamen quis quod per praedestinationem distinguitur praedestinatus a reprobis, sed per actum iudicii non intelligitur distinctus, ergo in actu iudicii non consistit formaliter praedestinatio; patet minor quia actus iudicii nihil ponit in praedestinato. Sed respondetur quod si loquamur de distinctione quantum ad ordinationem extrinsecam ipsi praedestinato secundum esse non distingui per actum iudicii ordinantis praedestinatum in gloriam et non reprobis, si autem loquamur de praedestinatione cum effectu, verum est non distingui per actum iudicii tantum sed adiuncta voluntas [5v] in nostra sententia est electio, cum Scriptura dicat per electionem praedestinos distingui a reprobis; unde in opposita sententia frustra post electionem ponitur imperium et usus.

QUAESTIO 3. AN PRAEDESTINATIO SIT PARS PROVIDENTIAE

Cum certum sit providentiam esse actum intellectus practici ut docet S. THO. q. 22 a. 1; DUR(ANDUS) in 1 d. 40 q. 3 a. 1; MARSIL(IUS) q. 41 a. 1 et connotare actum voluntatis sicut de praedestinatione diximus, merito dubitatur quomodo praedestinatio se habeat ad ipsam: an, scilicet, sit pars subiectiva eius vel ab ea specie distincta.

D. TH. a. 4 huius quaestionis et CAI(ETANUS) ibidem docent praedestinationem esse partem subiectivam providentiae ex parte obiectorum ac si dicam obiectum praedestinationis esse partem subiectivam obiecti providentiae, actum tamen praedestinationis non esse partem subiectivam actum providentiae. Probant primum, quia providentia versatur circa naturalia et circa supernaturalia, praedestinatio autem tantum circa supernaturalia, ergo obiectum praedestinationis continetur sub obiecto providentiae; secundum probant quia actus providentiae et praedestinationis sunt in Deo unus actus simplex in quo neque est genus neque species, ergo unus esse non potest pars subiectiva alterius.

Sed verior est opposita sententia quod praedestinatio, etiam secundum actum ipsum, sit pars subiectiva et veluti species providentiae.

Ita docet idem D. TH. DE VERITATE q. 6 a. 1 et in d. 40 q. 1 a. 2; CAPREOL(US) ibidem q. unica a. 1; SOT(US) super Epistolam ad Rom. c. 4. Pro cuius probatione advertendum est quod prudentia est scientia practica quae versatur circa agibilia tam futura quam praesentia, sub obiecto autem prudentiae continetur obiectum providentiae quae versatur circa agibilia futura tam naturalia quam supernaturalia; unde obiectum providentiae Dei est totum ipsum universum prout comprehendit naturalia et supernaturalia et ordinem ipsorum inter se, obiectum autem praedestinationis continetur sub obiecto providentiae, quia praedestinatio versatur circa ea quae ordinantur in finem supernaturalem consequendum; unde sicut obiecta harum virtutum se habent sicut genus et species, ita consideramus in Deo nostro modo intelligendi plures actus prudentiae circa diversa obiecta a quibus abstrahimus rationem generis et circa obiecta providentiae consideramus plures actus a quibus abstrahimus rationem generis providentiae contentae sub genere prudentiae et circa obiecta diversa praedestinationis consideramus plures actus a quibus abstrahimus rationem generis contenti sub genere providentiae ac proinde praedestinatio ex parte actus erit pars subiectiva et veluti species providentiae; probatur hoc quia si praedestinatio non posset esse species providentiae maxime quia uterque actus sunt in Deo unicus et simplex actus, sed haec ratio est nulla, quia quamvis intellectus et voluntas et actus utriusque sint in Deo una simplex substantia et unus sim [6r] plex actus distinguimus inter se tanquam duas potentias et duos actus et ab utrisque abstrahimus rationem generis, ergo quamvis praedestinatio et providentia secundum se sint in Deo unus simplex actus possunt habere nostro modo intelligendi rationem generis et speciei vel saltem inferioris et superioris. Ex quibus sequitur quod providentia dividitur in providentiam naturalem et supernaturalem, quarum prima versatur erga media in ordine ad finem naturalem, secunda erga media in ordine ad finem supernaturalem; haec autem secunda dividitur in praedestinationem, quae versatur erga media supernaturalia in ordine ad finem re ipsa consequendum, et in providentiam supernaturalem quae reperitur in reprobis in ordine ad finem supernaturalem qui in effectu non est consequendus. Ex quibus sequitur quae sit definitio prae-